
COMUNE DI MISANO ADRIATICO
PROVINCIA DI RIMINI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETÀ  STRUMENTALE  "GEAT  S.R.L."  DEL
SERVIZIO  DI  ACCERTAMENTO  E  RISCOSSIONE  DELL’IMPOSTA
COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE
AFFISSIONI  E  DELLA  TASSA  OCCUPAZIONE  SPAZI  ED  AREE
PUBBLICHE.

NR. Progr.  86

Data 19/12/2019

Adunanza ORDINARIA Seduta  di PRIMA CONVOCAZIONE in data 19 DICEMBRE 2019 alle ore 20:00.

Il Presidente ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella solita sala delle adunanze, oggi 19 DICEMBRE
2019 alle ore 20:00 in adunanza ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE previo invio di invito scritto a
domicilio, nei modi e termini di cui all'art.15 dello Statuto Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

 N.    Cognome e nome             Presente   Assente  N.    Cognome e nome             Presente   Assente

     1.     PICCIONI FABRIZIO  X 
     2.     VALENTINI FILIPPO  X 
     3.     DOMINICI MARCO  X 
     4.     MALPASSI MARIA ELENA  X 
     5.     FERRI GIUSEPPINA  X 
     6.     BELPASSI ALEX X 
     7.     TONINI MANUELA  X 
     8.     BAROGI EMANUELE  X 
     9.     BERARDI RAFFAELLA  X 

   10.     SIGNORINI LUCA  X 
   11.     LAZZARI LAURA  X 
   12.     DAMIANI PAOLA  X 
   13.     PONTIS VERONICA  X 
   14.     SENSOLI MARCO  X 
   15.     CECCHETTO CLAUDIO X 
   16.     GUAGNELI LUIGI  X 
   17.     SAVORETTI SARA  X 

Partecipa alla seduta il vicesegretario: Dott.  BERNARDI FABRIZIO.

Il Presidente del Consiglio Comunale,  BAROGI EMANUELE, constatata la legalità della adunanza, dichiara 
aperta la seduta.

Designa  scrutatori,  per  la  verifica  delle  eventuali  votazioni  segrete,  i  Sigg.  Consiglieri:  BERARDI
RAFFAELLA, SIGNORINI LUCA, PONTIS VERONICA

Pareri di cui all'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000

Il Responsabile del Settore FINANZIARIO E RISORSE UMANE

Per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere:

FAVOREVOLE in data 13/12/2019 Dott. Fabrizio Bernardi
(firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 1 lettera n del DPCM 22/02/2013)

Il Responsabile del Settore FINANZIARIO E RISORSE UMANE

Per quanto concerne la regolarità contabile ha espresso parere:

FAVOREVOLE in data 13/12/2019 Dott. Fabrizio Bernardi
(firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 1 lettera n del DPCM 22/02/2013)

Dal  Primo  Gennaio  2019  l’unico  originale  delle  deliberazioni  del  Consiglio  Comunale  è  il  documento
informatico sottoscritto digitalmente dal Segretario Comunale conservato nel programma gestionale.



Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE NR. 86 DEL 19/12/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ STRUMENTALE "GEAT S.R.L." DEL SERVIZIO
DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E
DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI E DELLA TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED
AREE PUBBLICHE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che  il  Comune  di  Misano  Adriatico  con  atto  di  C.C.  n.  15   del  28/02/2007
deliberava di partecipare al capitale sociale della società per la gestione di servizi pubblici locali “in
house” GEAT S.r.l., stipulando conseguentemente appositi contratti per la gestione di  servizi di
interesse  generale  e  servizi  di  interesse  economico  generale  in  cui  rientrano  le  attività  di
autoproduzione di servizi strumentali all'ente o agli Enti pubblici partecipanti  secondo il modello
dell’ “in house providing”;

Dato atto che attualmente la società GEAT S.r.l. si occupa, in particolare, della gestione per
conto del Comune di Misano Adriatico, secondo il modello dell’ “in house providing”, del servizio di
accertamento  e riscossione  dell’imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  del  diritto  sulle  pubbliche
affissioni  e  della  tassa  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  il  cui  affidamento  è  in
scadenza al 31 dicembre 2019 (contratto rep n. 154.508 del 30/12/2013 a stipula Notaio Dott.
Enrico Franciosi);

Rilevato che l’art. 2, comma 2, del D.L. n. 193 del 2016, così come sostituito dall’art. 35 del
D.L. n. 50 del 2017, dispone al comma 2 che “A decorrere dal 1° luglio 2017, le amministrazioni
locali  di  cui  all'articolo  1,  comma 3,  possono  deliberare  di  affidare  al  soggetto  preposto  alla
riscossione nazionale  le  attività  di  riscossione,  spontanea e coattiva,  delle  entrate  tributarie  o
patrimoniali  proprie e, fermo restando quanto previsto dall'articolo 17, commi 3-bis e 3-ter,  del
decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, delle società da esse partecipate”;

Considerato che dal 1° luglio 2017, l’art. 1 del D.L. n. 193 del 2016 prevede lo scioglimento
delle  società  del  Gruppo  Equitalia  e  l’attribuzione  dell’esercizio  delle  funzioni  relative  alla
riscossione nazionale all’Agenzia delle entrate ed in particolare all’ente pubblico economico, ente
strumentale dell’Agenzia delle entrate, denominato “Agenzia delle entrate-Riscossione”, e che in
base alle disposizioni normative sopra richiamate il Comune, a decorrere dal 1° luglio 2017, può
decidere di continuare ad avvalersi, per la riscossione coattiva dei propri tributi, di Agenzia Entrate
– Riscossione, oppure internalizzare il servizio o affidare tale attività ad un soggetto esterno (in
house oppure iscritto all’Albo dei soggetti riscossori);

Visto che il Comune di Misano Adriatico gestisce il servizio di accertamento e riscossione
volontaria dell’imposta comunale sulla pubblicità e della tassa per l’occupazione di spazi ed aree
pubbliche per  il  tramite  della  propria  società  in  house  GEAT  S.r.l.,  la  quale  è  deputata  allo
svolgimento  di  servizi  di  interesse  generale  e  servizi  di  interesse  economico  generale  in  cui
rientrano, tra l’altro, le attività di  autoproduzione di servizi strumentali all'ente o agli Enti pubblici
partecipanti (cfr. art. 4 D.Lgs. 175/2016 ed art. 4 statuto GEAT), secondo il modello dell’ “in house
providing”  stabilito  dall’ordinamento  dell’Unione  Europea  e  dall’ordinamento  interno  (D.Lgs.
175/2016),  alla  quale  gli  Enti  soci  attribuiscono  il  compito  di  espletare  i  servizi  di  interesse
generale e le attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il perseguimento
delle finalità istituzionali dei medesimi;

Visto che la società GEAT S.r.l. è vincolata a svolgere la parte più importante della propria
attività (oltre 80% del fatturato – art. 16, comma 3, del D.Lgs. n. 175/2016) con i soci ovvero con le
collettività  rappresentate  dai soci  e nel territorio  di  riferimento di  questi  e allo svolgimento dei
servizi pubblici in affidamento diretto secondo le norme e i principi specificatamente applicabili alle
società “in house providing”;

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), il cui comma 1
così  recita:  “E' istituito presso l'ANAC, anche al fine di garantire adeguati  livelli di pubblicità e



trasparenza  nei  contratti  pubblici,  l'elenco  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di
cui  all'articolo  5.  L'iscrizione  nell'elenco  avviene  a  domanda,  dopo  che  sia  stata  riscontrata
l'esistenza dei requisiti,  secondo le modalità e i criteri che l'Autorità definisce con proprio atto.
………  La  domanda  di  iscrizione  consente  alle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  agli  enti
aggiudicatori  sotto la propria responsabilità,  di effettuare affidamenti  diretti  dei contratti  all'ente
strumentale.  Resta  fermo  l'obbligo  di  pubblicazione  degli  atti  connessi  all'affidamento  diretto
medesimo secondo quanto previsto al comma 3.”;

Vista la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 235 del 15/02/2017, con la
quale vengono dettate le linee guida per l’istituzione dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici
e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società
in house, previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 50/2016;

Preso  atto  che  con  delibera  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  n.  368  del
17/04/2019,  il  Comune  di  Misano  Adriatico,  insieme  agli  altri  Comuni  soci,  è  stato  iscritto
nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici  e degli enti aggiudicatori  che operano mediante
affidamenti diretti  nei confronti di proprie società  in house di cui all’articolo 192, comma 1, del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ragione degli affidamenti  in house alla società GEAT
S.p.a.;

Rilevato che la società GEAT S.r.l. gestisce già da circa otto anni il servizio in argomento per
conto del Comune di Misano Adriatico e che la medesima nell’espletamento delle proprie attività
ha sempre dimostrato serietà, correttezza, precisione e puntualità;

Considerato che la società GEAT S.r.l. si è dichiarata disponibile a proseguire il servizio in
argomento e ad occuparsi, altresì, anche dell’attività di riscossione coattiva dei tributi per i quali
era già incaricata di occuparsi del servizio di accertamento e riscossione volontaria (imposta di
pubblicità, TOSAP), sulla base del contratto più sopra richiamato;

Dato atto:

- che la riscossione coattiva verrebbe effettuata senza oneri e spese a carico del Comune, dato
che la società “in house” effettuerebbe le attività di riscossione coattiva applicando solo l’aggio
già previsto per la riscossione volontaria;

- che il servizio di riscossione coattiva non potrebbe essere gestito direttamente dal Comune, in
quanto gli uffici sono privi di personale da dedicare a tale nuova attività, mentre l’affidamento al
concessionario  della  riscossione SORIT S.p.a.  comporterebbe un costo indiscutibile  a carico
dell’Amministrazione;

Preso atto che a seguito di trattative condotte con la società GEAT S.r.l., si è concordato un
aggio di riscossione in favore della società del 16,50%, in riduzione di 3,5 punti percentuali rispetto
a quello in essere (20%), ciò anche in funzione del fatto che il servizio sarà svolto in locali messi a
disposizione dal Comune;

Visto il D.Lgs. n. 175/2016;

Viste  le  Linee guida ANAC approvate  con delibera  n.  235/2017  e  aggiornate  con delibera  n.
951/2017;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 52 del D.Lgs. n. 446 del 1997, che disciplina la potestà regolamentare in generale;

Visto il regolamento generale delle entrate comunali;

Visto l’allegato schema di contratto di servizio concordato con la società GEAT S.r.l.;

Rilevato che nell’allegato contratto vengono disciplinati in particolare:



a) l’oggetto del contratto;
b) gli obblighi a carico della società GEAT S.r.l.;
c) la durata del servizio;
d) gli obblighi a carico del Comune;
e) l’aggio a favore della società GEAT S.r.l.;
f) risoluzione e puntualità del contratto;

Preso atto sulla  scorta della  legislazione sopracitata,  che appare perfettamente  legittimo
l’affidamento  diretto  alla  propria  società  in  house GEAT S.r.l.  del  servizio  di  accertamento  e
riscossione,  anche coattiva,  dell’imposta  comunale  sulla  pubblicità  e del  diritto  sulle  pubbliche
affissioni e della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche;

Visto l’allegato parere espresso dal Revisore dei conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera
b), numero 3, del D.lgs. n. 267/2000;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs  267/2000,  hanno  espresso  il  loro  parere
preventivo, mediante firma elettronica qualificata (art. 1 lettera n del DPCM 22/02/2013), apposta
sul  programma  gestionale,  nei  termini  meglio  dettagliati  sulla  prima  pagina  del  presente
documento:

- il responsabile del settore interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile dei servizi finanziari per quanto concerne la regolarità contabile;

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0 , astenuti n. 4 Pontis, Sensoli, Guagneli, Savoretti,

DELIBERA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla società strumentale partecipata GEAT
S.r.l., con sede a Riccione in Viale Lombardia n. 17, il servizio di accertamento e riscossione,
anche  coattiva,  dell’imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  del  diritto  sulle  pubbliche
affissioni  e  della  tassa  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche, alle  condizioni
previste nello schema di contratto allegato (Allegato “A”);

2) di far decorrere l’affidamento dal 1° gennaio 2020 per la durata di 5 anni;

3) di approvare l’allegato schema di contratto di servizio  (Allegato “A”) da sottoscrivere tra il
Comune di Misano Adriatico e la società GEAT S.r.l., che forma parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

4) di dare atto che è competente a sottoscrivere il contratto di servizio il Dott. Fabrizio Bernardi,
Responsabile del Settore Finanziario e Risorse Umane;

5) di trasmettere copia della presente deliberazione alla società GEAT S.p.a.

Infine, stante l'urgenza 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0 , astenuti n. 4 Pontis, Sensoli, Guagneli, Savoretti,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4,
del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE NR. 86 DEL 19/12/2019

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Il verbale della seduta del Consiglio Comunale in cui è stata assunta la presente deliberazione,
debitamente  firmato  dal  Presidente  del  Consiglio  Comunale  e  dal  Vicesegretario  straordinario
(dott. Fabrizio Bernardi) è stato archiviato agli atti dell’amministrazione comunale.

Il  file  originale  su  cui  viene  iscritta  la  presente  deliberazione,  generato  in  data  odierna  dal
programma gestionale dei provvedimenti deliberativi di questo ente, viene sottoscritto digitalmente
dal Segretario Comunale che ne dispone:

➢ la pubblicazione all’albo pretorio   online di questo Comune per 15 giorni consecutivi ai
sensi e per gli effetti dell'art.124, comma 1, del D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e dell'art. 32,
comma 1, della legge 18 Giugno 2009, n. 69. Qualora non sia stata votata l’immediata
esecutività, la presente deliberazione diventerà esecutiva dopo 10 giorni dal primo giorno
di pubblicazione a mente dell’art. 134, 3° comma, D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

➢ la  pubblicazione  nel  gestionale  on-line   alla  libera  consultazione  di  ogni  cittadino,
mediante  apposito  link  sul  sito  istituzionale  e  nell’apposita  sezione  di  amministrazione
trasparente

➢ la conservazione     nel programma gestionale e successivo  versamento in conservazione
sostitutiva, 

Lì, 23 dicembre 2019

Il Vicesegretario Comunale

Agostino Pasquini
(Firmato digitalmente)


